

北総鉄道2025年度中間決算について

- ・輸送人員は前年度比5.2%増の21,563千人
- ・営業収益は前年度比5.3%増の72億9千8百万円
- ・営業利益は前年度比6.3%増の20億8千5百万円
- ・中間純利益は前年度比6.8%増の13億2千2百万円

1. 2025年度中間決算の概要

2025年度中間決算は、沿線人口の増加や人出の増加などにより、定期外旅客は前年同期に比べて37万7千人、5.4%の増加となりました。また、定期旅客は、出社回帰などにより通勤定期が増加したほか、大幅な運賃値下げを行った通学定期の増加が続いており、前年同期に比べて68万4千人、5.1%の増加となりました。以上の結果、定期・定期外合わせた輸送人員合計は前年同期に比べて106万2千人、5.2%の増加となりました。

表① 輸送人員と旅客運輸収入

		2025年度(中間期)	2024年度(中間期)	増減数	増減率
輸 送 人 員	定期外	千人 7,330	千人 6,953	千人 377	% 5.4
	定期	14,232	13,548	684	5.1
	合計	21,563	20,501	1,062	5.2
旅客運輸収入計		百万円 5,717	百万円 5,502	百万円 214	% 3.9

当中間決算の営業収益は、輸送人員の増加により、72億9千8百万円と前年同期に比べて3億6千8百万円、5.3%の増収となりました。このうち旅客運輸収入については、前年同期に比べて2億1千4百万円、3.9%の増収となる57億1千7百万円となりました。

営業費用については、人件費や動力費などの増加により52億1千3百万円と前年同期に比べて2億4千4百万円、4.9%の増加となりました。

以上の結果、営業利益は20億8千5百万円と前年同期に比べて1億2千4百万円、6.3%の増益となりました。

経常利益は18億8千7百万円と前年同期に比べて1億5百万円、5.9%の増益となり、法人税等を差し引いた中間純利益は、13億2千2百万円と前年同期に比べて8千3百万円、6.8%の増益となりました。

2. 今後の課題への取り組み

当中間決算における各利益項目は、いずれも黒字を確保いたしました。が、476億円を超える有利子負債を抱えるほか、人件費や物価の上昇など依然として厳しい経営状況であることに変わりはありません。

このような状況の中、中長期的な沿線人口の減少や輸送構造の変化といった厳しい環境に的確に対応していくため、当社の成長戦略ビジョン『Next Hokusō』に基づき、各種施策を積極的に推進するとともに、沿線自治体など広く関係者との連携を強化し沿線の活性化に努めてまいります。

表② 比較損益計算書

(単位:百万円)

	2025年度(中間期)	2024年度(中間期)	増減額	増減率(%)
営業収益	7,298	6,930	368	5.3
営業費用	5,213	4,969	244	4.9
営業利益	2,085	1,960	124	6.3
経常利益	1,887	1,781	105	5.9
中間純利益	1,322	1,238	83	6.8

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております

北総鉄道株式会社 2025 年度(第54 期)中間決算資料

中間貸借対照表

(2025 年9月30日現在)

資 産 の 部		負 債 及 び 純 資 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部	百万円	負 債 の 部	百万円
流 動 資 産	7,498	流 動 負 債	8,581
現金及び預金	632	短期借入金	1,463
未収運賃	943	一年内リース債務	16
未収金	1,002	未払金	4,033
貯蔵品	293	未払消費税等	241
その他の流動資産	4,626	未払法人税等	698
		未払費用	105
		預り連絡運賃	613
		預り金	12
		前受運賃	1,106
		前受収益	74
		賞与引当金	185
		その他の流動負債	29
固 定 資 産	79,080	固 定 負 債	46,691
鉄道事業固定資産	77,009	長期借入金	13,997
各事業関連固定資産	848	リース債務	15
建設仮勘定	142	長期未払金	29,192
投資その他の資産	1,080	退職給付引当金	2,951
繰延税金資産	1,080	役員退職慰労引当金	13
		その他固定負債	521
		負債の部合計	55,272
		純 資 産 の 部	
		株主資本	31,306
		資本金	24,900
		利益剰余金	6,406
		その他利益剰余金	6,406
		繰越利益剰余金	6,406
		純資産の部合計	31,306
資 産 の 部 合 計	86,579	負債及び純資産の部合計	86,579

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

中間損益計算書

(2025 年4月1日から2025 年9月30日まで)

科 目	金 額	
	百万円	百万円
鉄道事業営業利益		
営 業 収 益	7,298	
うち旅客運輸収入	5,717	
営 業 費	5,213	
鉄道事業営業利益		2,085
営業外収益		
受取利息及び配当金	15	
その他の収益	10	25
営業外費用		
支払利息	211	
その他の費用	11	223
経常利益		1,887
特別利益		1
特別損失		0
税引前中間純利益		1,888
法人税、住民税及び事業税	589	
法人税等調整額	△24	
法人税等計		565
中間純利益		1,322

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。